
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 616

DEL 03/03/2022

SETTORE: MANUTENZIONE

PROPOSTA N° 769 del 28/02/2022

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA SUL ME.P.A. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS.
50/2016 E SS.MM.II.,  DA ESPLETARE CON IL SISTEMA DEL MINOR PREZZO DETERMINATO MEDIANTE
RIBASSO  PERCENTUALE  SULL’ELENCO  PREZZI,  E  CON  ESCLUSIONE  AUTOMATICA DELL’OFFERTA
ANOMALA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI CLORAZIONE
C/O I  POZZI,  SERBATOI E SORGIVE” – RDO N.  2893185 – CIG 8988538834 – APPROVAZIONE VERBALE
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Macrì Domenico Alessandro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Arch. Domenico Macrì,
Vista la  propria  determinazione  n.  4573  del  27.12.2021  –  avente  ad  oggetto  “Manutenzione  degli  impianti  di
clorazione c/o i pozzi, serbatoi e sorgive”, con cui era stato disposto di indire una procedura negoziata ricorrendo al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dalla CONSIP s.p.a., ai sensi dell’ art. 36, comma
2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50  e  ss.mm.ii.,  mediante  richiesta  di  offerta  (RDO)  aperta  a  tutti  gli  operatori
economici  fra  quelli  abilitati  sul  bando  attivo  nella  sezione  Lavori  denominato  “Lavori  di  manutenzione  –  Opere
specializzate – Categoria OS22, in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto;
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento in questione, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., è l’Arch. Domenico Macrì;
Dato atto che:
• il 10.02.2022 alle ore 15:45 in Reggio Calabria e presso la sede dell'Ufficio Appalti in seduta pubblica su Me.P.A., si è

costituito, in forza dell'art. 3 comma 8 lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con
Delibera del Consiglio comunale n. 117 del 22 dicembre 2018, il seggio di gara per l'espletamento della gara di cui
all’oggetto composto come appresso riportato, giusta nota del a Macroarea Appalti prot. n° 028265 del 10.02.2022:

1. RUP E PRESIDENTE SEGGIO DI GARA: arch. Domenico Alessandro Macrì
2. SUPPORTO AL RUP E SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Coll. Amm.vo Inf. Sabrina Galletta;
• il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante, prende atto che entro il termine stabilito sono pervenute 7 buste

virtuali sul Me.P.A.;
• tutti i componenti del Seggio di gara dichiarano di non essere in alcuna posizione di incompatibilità rispetto alle ditte

che hanno presentato offerta e procedono pubblicamente alla verifica della documentazione amministrativa richiesta ai
concorrenti per la partecipazione alla gara;

• il Presidente di seggio, alle ore 13:20, completata la verifica della documentazione amministrativa, riscontrando che
tutti  gli  operatori  economici  hanno  trasmesso  correttamente  la  documentazione  li  ammette  al  prosieguo  delle
operazioni di gara;

• lo stesso Seggio di gara completato il controllo della suddetta documentazione, rileva che nella stessa non è stato reso il
patto  di  integrità  della  ditta  ausiliaria  Consorzio  stabile  Opera  s.c.  a  r.l.  che  partecipa  in  avvalimento  alla  ditta
COSTRUZIONI S.A.S. DI PELLICANO' ARMANDO & C., pertanto il seggio approva il documento per motivi di
urgenza, inserendo nelle note l’assenza dello stesso e ha esperito il soccorso istruttorio nei confronti della suddetta
ditta;

• alle ore 17.27 conclude con l’esame della busta amministrativa e continua con l’esame delle buste economiche degli
operatori economici ammessi al prosieguo delle operazioni;

• il sistema non ha ancora provveduto all’aggiornamento delle procedure relative al calcolo delle soglie di anomalia
come previste dall’art. 1 comma 20 lettera u) della legge n.55/2019, pertanto passa alla fase successiva “apertura delle
buste economiche virtuali”, i ribassi delle ditte sono indicati nel “Riepilogo esame delle offerte” generato dal sistema
che fa parte integrante del presente verbale;

• alle ore 18:10, il Seggio di gara procede alla verifica delle offerte economiche ed al conseguente calcolo manuale della
soglia di anomalia secondo quanto disposto dal comma 2- bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  che disciplina il
calcolo della soglia “quando il  criterio  di  aggiudicazione è quello del  prezzo più basso e il  numero delle  offerte
ammesse è maggiore a 15”, in quanto il sistema Me.P.A. in data 13/01/2020 ha comunicato quanto segue: all’apertura
dell’offerta economica “Si informano gli utenti che il DL 18 aprile 2019 n. 32, art. 1, comma 1, lett. t), nn. 1) e 3), ha
modificato le modalità di calcolo dell’anomalia dell’offerta per le negoziazioni aggiudicate al prezzo più basso, al
momento non è ancora disponibile una funzionalità per verificare la presenza di offerte anomale attraverso il sistema.
Per tali  negoziazioni  ti  ricordiamo pertanto che nel caso di pubblicazioni  entro il  18 aprile u.s.  rimane valido il
calcolo proposto dal Sistema. Per le negoziazioni al prezzo più basso pubblicate a partire dal 19 aprile 2019 invece, le
stazioni  appaltanti  dovranno procedere autonomamente  all’elaborazione della  soglia di  anomalia in  linea con le
modifiche previste dal Codice”;

• dal calcolo effettuato, nell’allegato al presente verbale denominato: “graduatoria e calcolo soglia di anomalia”, che fa
parte integrante del presente verbale, la soglia di anomalia risulta essere pari a 32,23711%;

• la migliore offerta risulta essere quella della ditta WATER TECHNOLOGY SYSTEMS S.R.L.S. con il ribasso del
26,6780 %, e la seconda quella della ditta GENNARO ANTONINO con il ribasso del 14,4000 %;

• entrambe le predette offerte risultano inferiori alla soglia di anomalia precedentemente calcolata.
• il  seggio  di  gara  propone  pertanto  l’aggiudicazione  provvisoria  nei  confronti  della  ditta  P.A.  WATER

TECHNOLOGY SYSTEMS S.R.L.S. che ha offerto il ribasso del 26,6780 % sull’importo posto a base di gara.
• ai sensi dell’art. 12 comma 7 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, il RUP con il presente

verbale approva la proposta di aggiudicazione provvisoria in favore della ditta WATER TECHNOLOGY SYSTEMS
S.R.L.S.  che  sarà  sottoposta  all’approvazione  del  Dirigente  che  ha  adottato  la  determinazione  a  contrattare:

Pag 2 di 4



“MANUTENZIONE DEGLI  IMPIANTI  DI  CLORAZIONE C/O I  POZZI,  SERBATOI  E  SORGIVE”.  RDO N.
2893185 – CIG: 8988538834;

Ritenuto  che le  operazioni  condotte  dalla  Commissione giudicatrice  sono conformi  alle  previsioni  del  bando e  del
disciplinare di gara, nonché rispettose del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ravvisata l’assenza di cause ostative alla presa d’atto e all’approvazione delle risultanze del citato Verbale di gara;
Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP vigente;

DETERMINA
di approvare,  per i  motivi in narrativa espressi,  il  verbale di gara, allegato al presente  atto quale parte integrante e
sostanziale, inerente la procedura negoziata RDO 2893185;
di  approvare  altresì la  proposta  di  aggiudicazione  provvisoria  in  favore  della  ditta  WATER  TECHNOLOGY
SYSTEMS S.R.L.S.  per l’intervento denominato “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI CLORAZIONE C/O I
POZZI, SERBATOI E SORGIVE” – CIG 8988538834.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Domenico Alessandro Macrì

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



